43 Docebat eos puritatem conscientiæ, et sinceritatem cordis fuci nesciam, atque omnis simulationis expertem: confortabat debiles, animabat infirmos, exponens, quantum posset mereri, licet exiguæ vires pauca facere permitterent; modo rectum finem sibi proponerent in animo, et amorem Dei foverent in mente. Professos volebat diligentem litterarum studio operam impendere, negans, litteras adversari sanctitati; imo experientia constare, aiebat, in ordine S. Dominici doctiores magis religiosos

A. AVIGNONO.

omnibus virtutibus erudit.

E

maxime amore Dei.

F

puritate cordis ac sinceritate, reliquis præiens humilitate

A. AVIGNONO.

religiosos esse, magisque Dei timentes, et solitudinis amantiore. Tam clara luce viam cæli illustrante, novitii magnis procedebant passibus vim sibi inferentes, ut sequerentur Magistrum, qui opere magis, quam verbis, eam monstrabat, exorsus ab humilitate, quæ tam profunda erat in B. Ludovico Bertrando, ut se hominum omnium, qui viverent, pessimum reputaret. Propterea præterquam quod sibi pectus suum sæpe percuteret, precabatur juvenes istos, ut pro se, tamquam maximo mundi peccatore orarent. Hortabatur eos, ut liberrime dicerent omnes defectus, quos in illo observaverant, promittens ei, qui ipsum fidelium accusasset, in præmium se remissurum aliquam pœnam debitam, atque insuper aliquid muneris largiturum.

*in corpus suum
sæviebat flagel-
lis.*

44 Sed maxime mirabile erat videre vehementes continuasque flagellationes, quibus se lacerabat; quæque, licet conaretur eas sibi infligere in secretis locis ac temporibus, quibus minime percipiendas rebatur, multis tamen modis in notitiam venerunt. Contigit aliquan-

B do, ut dum se aspere flagellasset, oblitus fuerit cellæ ostium claudere. eamque ingressus Pædagogus *i*, tunc frater Franciscus Alemanni (qui postea magister et Prior et insignis concionator fuit) non solum pavementum, verum etiam parietes recenti sanguine imbutos invenerit *k*. Altera vice, quod novitium velut sine causa flagellari jussisset, semetipsum sic flagellavit, ut duo novitii, viso copioso sanguine, quem fuderat, vehementer obstupefacti, inventum, quod ille absconderat, sanguinolentum flagellum eidem reddere recusaverint. Passim vero cella ejus respersa sanguine spectabatur; eumque quidam novitius ei diceret, se id relaturum Priori, Tace, fili, per amorem Dei, inquebat B. Ludovicus; ego enim me emendabo; quæ quidem emendatio ea futura erat, quam ipsemet cuidam amico suo, divinis rebus plurimum dedito, clam indicavit, quod ipse se semel flagellaverit cinctus linteo, ne sanguis deflueret in solum, eaque ratione a nemine observaretur.

*vel minimis
novitiorum de-
fectus castiga-
bat severe.*

C 45 Ut vero semet libenter flagellabat ita etiam facile levibusque de causis flagellabat suos subditos, etiam defectus parvi momenti castigans *l*. Diebus Veneris media nocte, dum in novitiatu celebrabat capitulum, exhibebat speciem extremi iudicii; quamlibet violationem silentii, parvum in somno excessum, commissum in choro errorem, aut qualemcumque defectum in officiis puniens, aspereque redarguens. Cum duo novitii de quodam consilio, quod S. Vincentius Ferrerius in Tractatu vite spiritualis dedit, disputarent, et eorum alter hoc, alter alio modo id interpretaretur, tam graviter tulit B. Ludovicus, inter novitios utcumque minimam altercationem subortam, ut eos in capitulo severe corripuerit, jussertique aliorum novitiorum pedes osculari, adjectis minis de tollendo illis habitu, si tale quid impostero commisissent. Diligenter curabat, ut modeste incederent, nec oculis umquam sublati; utque inquireret, quomodo hæc ab iis observarentur, consueverat eos spectare ex cella S. Vincentii, quoties accedebant ad chorum, vel inde redibant: si autem casu quispiam hac in parte deliquisset, non solum is aspere reprehendebatur, sed etiam luebat pœnam.

46 Aliunde quoque erat admodum sollicitus, ut bene provideret novitiis, quacumque re illis opus esset: nam quamdiu vixit, pectus semper nobile ac liberale gessit. Ut vero æquum non est, arcum semper tensum esse; sed aliquoties remitti, ne rumpatur, solet in bene ordinatis religiosis Ordinibus concedi, ut certis temporibus quadam religiosa recreatione fruantur; ea data occasione, B. Ludovicus novitiis suis multa procurabat cupedia; nec tantum iis temporibus acceptabat, quæ a Religiosorum parentibus dono mittebantur, et in commune omnibus reponerat. verum etiam, ut mitteret, inducebat matrem suam, a qua ei copiose providebatur.

*isidem etiam
paternæ pro-
spicit.*

47 Habebat tamen B. Ludovicus in mediis recreationibus cogitationes suas de more fixas in Deum, ita ut quodam die, dum novitiis cœnulam partiretur, improvise cœperit lacrymari; quod licet dissimulare conaretur, coactus tamen fuit se in cellam recipere. Secutus ipsum pater frater Thomas Arenas, intima ei familiaritate conjunctus, repetitis vicibus flendi causam rogavit: cui ille post aliquantum silentii tandem hæc verba reposit: Comedimus et confabulamur; et ego nescio, quæ mea futura sors sit: nescio, an non æternum damnandus sim. Hisce dictis, rursum in lacrymas prorupit metuque indulsit. Hujusmodi cogitationibus non raro anguntur, qui Deum vere amant; atque ipse sæpe similes angores passus est. Cuidam familiari amico suo semel secreto indicavit, sibi aliquando noctu expergefatto per vivam memoriam Domini Dei, ejusque præsentia tandem ossa termissis; recitabatque illud Jobi capite iv: "Quando solet sopor occupare homines, pavor tenuit me, et tremor, et omnia ossa perterrita sunt *m*. " Crebro etiam versabat in ore suo ista Salomonis Proverbiorum capite xxvii: "Beatus homo, qui semper est pavidus."

*Timore Dei
mire percelli-
tur.*

48 Facili negotio reddebat vestimenta mundana novitiis rogantibus, ut redirent ad sæculum: dicebatque ceteris, quod olim Christus discipulis suis: "Numquid et vos vultis abire *n*? " Ut enim sanctum est, libenter vivere Religiose, ita res magni periculi est, ex metu vel pudore religiosum Ordinem ingredi. **F** Simili facilitate tollebat habitum iis, qui non recte incedebant, et exiguum proficiendi spem faciebant. Cum quidam novitius bono Magistro diceret, sibi factam esse insignem revelationem, quam cum eo vellet communicare, respondit ille: Itane, jam nunc tibi obtinentur revelationes? deferes habitum; nec multis diebus post in sæculum rediit, ut vitam anchoreticam duceret, quod tamen non fecit. Non placebant fratri Ludovico revelationes tironum in servitio divino, aiebatque, oportere prius multum temporis impendi vite activæ ad castigandum corpus, quam per contemplationem volare; eam enim esse ordinariam viam Sanctorum, præceptis sanctorum doctorum conformem.

*in dimittendis
novitiis factis
est, improbat-
que eorum con-
templationes.*

49 Semel quatuor novitiis seorsum convocatis dixit: Filii mei, parate vos; uni enim vestrum moriendum hoc anno est; ac vere contigit, ut infra tres menses unus eorumdem obierit ceteris tribus superstitibus. Inter alios habebat duos novitios in recitando Officio ecclesiastico, aliisque similibus scrupulosissimos; quam

*Vaticinatur:
studiorum cau-
sa Salman-
ticam pergent,*

A quam ob rem cuidam alteri novitio, fratri Christophoro Escriva, inquit: Vides, quam hi duo filii sint scrupulosi? Scito, et unum et alterum Ordinem deserturos: et ita evenit. Cum B. Ludovicus litterarum studia faceret maximi, jam secundo præfectus novitiis, rogavit patrem Generalem, ut facultatem sibi concederet navandi iis operam in celebri conventu Salmanticensi. At pater Mico conabatur illum ab hoc proposito avocare, asserens, ipsum a Deo vocatum ad Ordinem esse, non ut doceret litteras, sed ut Christianos mores exemplis suis et piis consiliis aliis persuaderet.

per viam monitus redit Valentiam.

50 Assecutus nihilominus est desiderium suum, et profectus in Castellam est, quo cum pervenisset usque ad villam Escusam de Haro, obvium habuit quemdam patrem valde spiritalem, qui ei ait, non esse hanc illam viam, ad quam terendam illum elegerat Deus, ac proinde rediret ad conventum suum, ibidemque perficeret, quæ superiores mandaverant. Expensio hoc monito, B. Ludovicus statuit, Deum per duos hos servos suos voluisse sanctam suam voluntatem indicare, rediitque Valentiam, ubi festive receptus fuit a bonis illis Religiosis, qui, ut ipsum ob suam insignem virtutem summo opere amabant, ita etiam ægre ferebant tam pii fratris absentiam. Illuc vix advenerat, quin superiores idem tirocinii regendi pondus illi imposuerint ex spe ingentis fructus Ordini accessuri: quo officio multos annos functus fuit; licet ex desiderio majoris solitudinis et quietis superiores rogaverit, ut tantum sibi oneris eximerent.

ANNOTATA.

a Majorica, alias Mallorca, et Majorca, major Balearum insula est in mari Mediterraneo.

b Fuit hic S. Franciscus Borgia, Gandiæ duæ, postea tertius Societatis Jesu Præpositus generalis, cujus gesta hodie illustrata sunt.

c Lombay, vel Llombay, vicus vel oppidum regni Valentini est, paucis miliaribus Valentia distans ac marchionatus titulo gaudens.

C Foundationem dicti conventus laudato S. Francisco, loci marchioni, pariter adscribit Diagus lib. 1 Hist. provinc. Aragoniæ, cap. 290. De eodem ipsemet S. Franciscus in Vita sua, Hispanice per Ribadineiram scripta et per Andream Schottum Latine versa, lib. 1, cap. 17 sic loquitur ad Carolum natu maximum filium suum: Tria tibi cœnobia, tamquam majorum monumenta, in manus trado; Lombayæ sodalium S. Dominici, Gandiæ sociorum, et D. Claræ virginum, in quibus soror est, et amite.

d Sic Mauros Judæosque ad Christianam fidem conversos Hispani vocitant.

e Id est, Religiosum Ordinis Prædicatorum.

f Adi Annotata ad Vitæ primæ cap. 1, lit. x.

g Ac nimirum huic nimium assentatus propter hujus gratiam Deum offendisset.

h Consule Vitæ primæ cap. 2, et Annotata ibidem ad lit. a.

Italice est: Il Pedagoge; quæ tamen vox an sensu obvio, aliore hic accipienda sit, nescio.

k Consonant supra Antistius in Vita prima, et Auditores Rotæ romanæ, quorum verba dedi ibidem in Annotatis ad cap. 2, lit. b.

l Ne scilicet, ut habet Antistius in Vita prima cap. 1, noxas illas alioquin luere deberent in purgatorio.

m Consule Vitæ primæ cap. 2, et Annotata ibidem lit. c.

n Joannis cap. 6, §. 68.

A. AVIGNONO.

CAPUT IV.

Mors patris Miconis, ac matris S. Ludovici: hujus habitatio, præfectura, gestaque in conventu S. Annæ Albaydæ.

ANNO MDLV, die ultima Augusti a placuit Deo ad se evocare insignem servum suum, magistrum fratrem Joannem Miconem, de cuius laudibus supra meminimus, virum tantæ sanctitatis, ut multis a divina Majestate miraculis fuerit honoratus; et anno subsecuto obiit mater B. Ludovici Bertrandi, cui morienti ipse adstitit: quo tempore Valentia regnum valida vexabat fames, quæ usque ad annum MDLVII tenuit; cujus anni æstate deinde in civitate Valentina exorta pestilentia est, quæ per totum regnum serpens incolas usque ad annum MDLX afflixit. Eo malo in conventu Valentino obiit frater Clemens Benetti, qui, postquam animam suam generali confessione apud beatum fratrem Ludovicum Bertrandum eluerat, eidem pollicitus est, fore ut suum in altero mundo statum indicaret. Apparuit ergo ipsi eadem nocte, dixitque, se pro quibusdam levibus defectibus in purgatorio detineri, petitique, ut patrem Priorem ea de re certiorer faceret, utque is pro eo preces fratribus suis indiceret. Obsecutus est B. Bertrandus, celata visione; ac dehinc post sex dies quidam de peccatis suis apud eundem confitens ait, ea nocte se vidisse terram aperiri, ex eaque scissura exeuntem fratris Clementis Benetti animam, instar stellæ splendidam, et per aëra ascendentem in cælum.

52 Invalescente posthæc Valentia peste, correptus fuit Prædicatorum Prior, frater Michaël a S. Dominico, Religiosus magni meriti, qui ex mandato patris magistri, fratris Petri Salmanticensis, filii ejusdem conventus Valentini, et tunc temporis istius provincie Vicarii generalis, multos e fratribus suis ad alios regni conventus transmisit, ne periclitarentur omnes. In hac partitione B. Bertrando obtigit conventus S. Annæ de Albayda, cui majori parte temporis præfuit cum titulo Vicarii, quod monasterium istud tunc nondum Prioratu gauderet. Quia vero is conventus in loco solitario erat, admodum erat aptus consuetis B. Ludovici exercitiis; quippe qui ibidem poterat pro arbitrio suo precibus et contemplationi vacare; solebatque cum magna animi voluptate nudis pedibus in vicinum conventui

E CAP. VII.
Mors Miconis, ac Sanctæ matris: alterius animæ e purgatorio liberata.

a

E

Urgente peste, ad conventum Albaydæ missus eidemque præfectus.

A. AVIGNONO.

ventui collem ascendere, in eoque ad exemplum Christi Domini nostri longas moras trahere.

divinum amorem transfundebat in alios.

53 Tanto aestuabat divino amore ut verba ejus focus ardens viderentur uti patuit quodam die, quo frater quidam conversus, Joannes Perez nomine, dum in eodem conventu parabat se ad confitendum B. Bertrando, audit magnos planctus et singultus patris Alphonsi Godoy, qui apud eundem B. Bertrandum confitebatur, quique paulo post inde recedens lacrymabundus absoli, nolens, quemquam sine solatio dimitti, jubebat reliquos, quantum permittebat ejus sancti loci paupertas, cibis refici, lauteque haberi: proinde omnes pie affecti hilaresque domum redibant. Propensissimus erat in dandas eleemosynas, dabatque ordinarie, quotquot peterent, et mendicos, quos in plateis invitabat ad conventum. Magna enim erat illius fiducia in Deum, quippe qui optime noverat, Deum non defuturum hominibus, cum nec desit animalibus ratione expertibus e.

B

mirus illius in orando fervor, et in castigando corpore severitas;

54 Tantus erat illius in orando et meditando spiritus fervor, ut is nonnumquam redundaret in corpus. Quam ob rem quodam hyemali die, tempestate frigida patri Alarconi de tam intenso frigore conquerenti B. Bertrandus respondit: Pater, si frigeas, confer te ad orandum, et non senties frigus. Idne tu nunquam expertus es? Tractabat se ipsum rigide, aspero cilicio indutus, seque, ut jam dictum est, saepe flagris cruentans. Hinc scapulas habebat laceras, quibus manus suas blandiendi gratia aliquando imponente patre Alarcone, ille corpus suum vehementer contorsit; ex quo satis intellexit Alarco, quid rei esset; et dissimulavit: verum alio die in cellam ejus ingressus, inventum in ea vetus sudarium, ex flagellatione totum sanguine tinctum, furtim abstulit, et pro sacris reliquiis servavit viginti ac pluribus annis, antequam B. Bertrandus moreretur.

sacrae Eucharistiae pia fames; fervor in concionando; eleemosynas colligendi studium;

55 Missam devotissime celebrabat, cumque ad Communionem pervenisset, morabatur diu cum sanctissimo Sacramento in manu lacrymans, tuncque saepe visus fuit magno splendore micare, ut suo loco dicitur. Ex singulari, quo Eucharistiam prosequeretur, affectu ordinarie celebrabat quotidie: si vero impediretur, precabatur praedictum patrem Alarconem, tunc sacristam, ut sibi eam porrigeret; eoque superiore id facere recusante, repulsam ex magna humilitate ac obedientia ferebat patienter. Exercitia, quae B. Bertrandus et socii ejus in hoc conventu obibant, erant incumbere praedicationi, et consolandis animabus insistere, quae praeter divinas laudes diu nocturne cantandas, huic sacrae Religioni sunt propria. Primum ex sermonibus, quos in hoc conventu commorans habuit, dixit in vico Palombara e, quem ille magni aestimabat, quod patria esset sui boni magistri Miconis. Priusquam ascenderet in cathedram, consueverat se recipere in sacristiam, ubi tam ferventer orabat, ut crebro visus fuerit inde regredi vultu splendente. Ibat pedes per istam viciniam praedicaturus, et finita concione, colligebat eleemosynas fratribus suis, amplam peram humeris impositam gestans.

d

56 Aliquando ab habita concione rediens a S. Maria d'Agres d invenit pastorem, qui gre-

gem suum servabat, vidensque ipsum, procubuit in genua oraturus; deinde ad pastorem accedens, indicavit ei suas secretas cogitationes, quodque tot jam anni elapsi essent, ex quo ipse non fuerat confessus, utque adeo quam primum confiteretur; cum jam proxima instaret mors. Obsecutus est pastor, ac paucis diebus post ad alteram vitam concessit. Mandabat fratribus, ut prompte audirent omnes, qui ex circumjacentibus locis confitendi gratia ad eos venirent; dumque praenimia multitudine non poterant omnes matutino tempore absolvi, nolens, quemquam sine solatio dimitti, jubebat reliquos, quantum permittebat ejus sancti loci paupertas, cibis refici, lauteque haberi: proinde omnes pie affecti hilaresque domum redibant. Propensissimus erat in dandas eleemosynas, dabatque ordinarie, quotquot peterent, et mendicos, quos in plateis invitabat ad conventum. Magna enim erat illius fiducia in Deum, quippe qui optime noverat, Deum non defuturum hominibus, cum nec desit animalibus ratione expertibus e.

mira in pauperes largitus

57 Quamquam is conventus, quo tempore B. Bertrandus ei praefectus vicarius fuit, admodum egeret, nec haberet pecuniam in promptu, nec spem ejus obtinendae, imo multis obstructis debitis esset, in novo loco rebus omnibus necessariis instruendo contractis, cepit Servus Dei tam generoso animo eleemosynas elargiri, velut ista ades fuisset ditissima. Sicut autem ipse per charitatem suam quasi prodigus erat in inopes, ita videbantur conventus subsidia prodigiose augeri, ut intra breve tempus omnia debita exstinerit, manifesto indicio, quod, quo munificentior ille esset in pauperes, eo magis auferentur res conventus sui, quem omnibus necessariis opportune instructum semper habuit. Et licet propter sepultum in ea ecclesia aliquem, qui ex peste mortuus repertus fuerat, illi multis diebus prohibiti fuerint per ea loca mendicare; nihil tamen iis defuit necessari: quia, quemadmodum bonus Vicarius suam suorumque Religiosorum vitam in sepeliendis peste extinctis exponebat periculo, sic Deus non solum illos omnis contagii expertes servavit, verum etiam ipsidem, quidquid opus habebant, ministravit, ne ex hac tribulatione inopiam paterentur.

copiose a Deo compensata; charitas peste infestis innocuae exhibita;

58 Cum, rupta conventus campana, procurator ad novam conficiendam nummos colligeret, contigit, ut B. Bertrandus pro suo praelati officio iis in rem alteram opus haberet. Quam ab rem procuratori prompte mandavit, ut omnem pecuniam, quam habebat, sibi traderet. Hinc ille vehementer contristatus est, veritus, ut deinde esset, unde pretium campanae solveretur, in eoque primo motu cholericum tacita mente dixit: O benedictae Deus, quam terribilis est iste! Beatus vero Bertrandus illico subdidit: Probe scio, pater, te dicere: O benedictae Deus, quam terribilis est homo iste! Da mihi tamen pecuniam: Deus enim providet. Mandavit aliquando procuratori culinæ, ut duos regales daret lotrici, quos procurator pannis sordidis involutos eidem misit. Bona mulier, eos casu inveniens, tanta amplius admirata fuit, quod eo ipso die maxime egeret. Venit ad conventum et Servo Dei dixit: Quid est hoc, Pater, quod inter pannos inveni? Cui ille. Abi, respondit, filia: eo enim indiges.

Fiducia in Deum: revelata ipsi mulieris indigentia.

A ges. Ad quod responsum ipsa etiam magis obstupuit, maxime quod indigentiam suam nemini revelasset.

viii.
Secreta novit
ac prædicit:

59 Peste grassante Valentiae, debebat in loco, Belgida dicto, et media leuca a conventu S. Annae dissito, quidam nobilis Valentinus, nomine Hieronymus Abeglia *f*, vir magnae prudentiae et timens Deum, qui multis annis Juratus Valentiae *g* fuerat aliisque functus officiis. Hic singulis diebus Dominicis, ac fere etiam omnibus festis, ad conventum S. Annae ibat, de peccatis suis confessurus, qua in re utens B. Bertrando, intimam cum eo contraxit amicitiam, eundemque supra modum dilexit, quod insignem illius perfectionem et eximias virtutes probasset. Cumque multa singularia de ejusdem abstinentia poenitentiaeque ac denique eximia vitae sanctitate audisset, ac propterea majorem cum eo familiaritatem conjunxisset, mira minimeque ordinaria ei contigerunt. Saepius decreverat de rebus animae suae cum Servo Dei conferre; sed priusquam id ei vel verbulo indicasset, imo priusquam cepisset loqui, B. Ludovicus ad singula plenissime respondit, non secus atque longum de iis sermonem cum eo habuisset. Quodam die eidem prædixit, tale vel tale quid ei eventurum, quod plane, uti vaticinatus fuerat, annis viginti post eidem evenit; quid tamen id fuerit, numquam voluit Hieronymus manifestare; quod sua propria causa esset.

parturientis felicem partum præmittit.

60 Domina Isabella de Beluis, prædicti Abegliae sorore, partus doloribus correpta, obstetrices multis horis præstolabatur; sed cum illa ex defectu virium nequiret eniti, rogavit fratrem suum, ut obsecraret B. Bertrandum, ne negligeret in eo mortis periculo sine mora ad se venire. Accepto nuntio, Servus Dei illic adveniens, nullo præterea verbo facto, ait Abegliae, Aperi mihi hanc portam (quæ oratorii erat) positisque ibidem ante Crucifixum genibus, Matutinum Officium Nativitatis Domini recitavit. At Abeglia, cum ille nimis diu ibi morari videretur, exploraturus illuc accurrit: is vero ex oratione consurgens ait: istæ obstetrices non norunt artem suam; nam nimis intempestive dominam ad pariendum disponere: nihilominus illa ante mediam noctem pariet filiam, quæ cum matre vivet: atque ita omnino contigit.

Flo viro nobili uxoris suae obitum præsentit.

61 Quadam vice dictus Abeglia ad conventum S. Annae accessit, ubi, postquam apud B. Bertrandum confessus, sacraque Eucharistia reffectus fuerat, cum eo paucisque aliis ad illius cellam se contulit; quam ingrediens Pater, apertis brachiis, ei dixit: Frater mi, para te; Deus enim tibi tollere vult, quod in hac vita tibi est carissimum. Triduo post die festo Abeglia ad S. Annam rediens in medio via occurrit B. Bertrando, Belgidam misso, ut prædicaret, et confessiones exciperet, uti solerant, qui Abegliam salutans, ait: Domum tuam vado, ut dominas istas spiritualiter consoler. Cum illic igitur advenissent, post breve colloquium Abeglia cum sua conjuge aliisque de peccatis suis confessus est, sacramque Eucharistiam suscepit. Post prandium, dictis Deo gratias, famulisque dimissis, conversus Pater ad Abegliam et uxorem ejus ait: Domini, quid si Deus vellet nodum, qui vos conjungit, dissolvere? moxque mutato sermonis argumento, cepit de Deo

Octobris Tomus V.

dissidere; ac deinde ad conventum suum reversus est.

A. AVIGNONO.

62 Triduo post, die Mercurii circa vesperam domina insolita vehementique febris correpta fuit, die Veneris sequenti abortum passa est, ac postridie, vix absoluto prandio, mortua: tumque demum intellexit Abeglia, quod Servus Dei, velut jocando ipsi sæpe insinuaverat. Dominica subsecuta primo mane egressus e conventu B. Bertrandus cum patre fratre Martino Suarez, ut iret in Belgidam, obviavit homini ad conventum eunti, qui priusquam verbum protulisset, ait B. Bertrandus: Jam scio causam itineris tui: redi: uxor domini tui obiit. Hinc pater Suarez intellexit, eam mortem per revelationem B. Bertrando cognitam fuisse. Cum Belgidam pervenisset, ingressus defunctæ domum, oculos bono temporis spatio in caelum elevavit, dixitque: Hæc defuncta bona domina erat una e purioribus ac simplicioribus animabus, quas ego umquam tractavi: et nihilominus quinque diebus detinenda in purgatorio est. Peractis exequiis, sepultaque mortua, B. Bertrandus adhortatus Abegliam est, ut filios suos probe educaret, nam majorem illorum partem Religiosos fore: quod et evenit: ex quinque enim tres Societatem Jesu ingressi sunt; alter habitum gloriosi patris Francisci induit; natu minimus duxit uxorem.

mortuaeque salutem declarat ac futurum filiorum statum vaticinatur.

E

63 Alio tempore B. Bertrandus existens Belgidæ in domo dominæ Isabellæ Beluis, intento in quandam servam oculo, ait dominæ ejus: Placeat tibi hoc mancipium quam primum vendere; sed cum perseverans pestis omne impediret commercium, subsequenter quindecim diebus id fieri nequit; in quorum fine infelix ista serva ex alta pergula in præceps desiliit et desperabunda obiit; tuncque intellectum est, cur bonus Servus Dei venditionem illius tantopere ursisset. Cum in supra dicto vico Albayda ratione ejusdem jubilei ad excipiendas confessiones cum patre Alarcone exisset, numeroso populo audiendo tamdiu occupati fuere, ut multo serius esset, quam ut possent ad conventum suum redire. Jussit ergo dominus Joannes Milani, loci comes, eis lectum parari; at B. Bertrandus nulla ratione induci potuit, ut exutus vestibus decumberet, idque solum ab eo obtentum est, ut post longas preces suas vestitus in eo cubaret. Simili modo in domo supra dicti Abegliae, dum aliquoties compulsus fuit in ea pernoctare, numquam voluit cubare in lecto, sed super quandam arcam. Tantummodo in Moncada *h* semel, dum erat infirmus, importunis precibus victus sic vestitus in lecto invitatus recubuit.

Imminentem servulae interitum præscit: ejus rigor in cubando.

F

h

64 Cuidam mulieri Albaydæ, quæ parvulum filium habebat sibi carissimum, apparuit ad fores suas quidam habitu peregrinantis, qui ait: Ego vado ad S. Jacobum; si velis mihi hunc dare filium, ego eum magnum virum efficiam. Mulier, quamquam non displiceret promissio, petiit sibi diem unum ad deliberandum dari; atque illico B. Bertrandum consultura accessit; qui eam monuit, ut, si rediret peregrinus, illum juberet in malam rem facessere; dæmonem enim esse. Postero mane adfuit peregrinus responsum quaesiturus, reposuitque mulieri: Major dæmon est frater Bertrandus, qui hoc tibi consilium dedit: ut autem scias, me posse multum; specta illum, qui

Dæmonis fraudes detegit: parturienti succurrit.

A. AVIGNONO. asino huc advehitur, is præ foribus tuis mortuus corruet; itaque reipsa contigit; et peregrinus non amplius apparuit. Aliud huic simile evenisse Valentia, suo loco narrabimus. Quadam nocte velociter vocatus fuit ad dominam Blancam, dicti comitis, domini Joannis Milani, conjugem, in partu vehementer periclitantem. Ivit ille promptissime, et appenso ad collum ejus Rosario, oravit; et comitissa illi co peperit.

Magna illius æstimatio: multi peste extincti Valentia. 65 Præter hæc referri possent multa alia ab B. Bertrando patrata, quo tempore ille in dicto Albaydæ conventu habitavit; qualia sunt miraculum ignis, ac splendoris, quo ille micasse sæpe visus fuit; verum hæc dicentur alibi. Tantum dicam, tam celebrem fuisse eo loci ipsius famam, ut licet juvenis esset ætatis annorum non plurium, quam triginta trium circiter, in tanta tamen fuerit veneratione apud populum locorum omnium circumjacentium, ut concionantis aliquando in Palombaria capucium pro sacris reliquiis proscissum fuerit. Morante B. Bertrando in conventu S. Annæ, e patribus B. Predicatoribus Valentia peste extincti fuere viginti duo, atque inter hos benedictus Prior frater Michaël a S. Dominico, dum peste infectis serviret, eisdemque sepeliendis, velut alter Tobias, insisteret. Oranti autem B. Bertrando apparuit dictus Prior gloriosus, et ejus frontem osculans ait, sese eo ipso temporis momento obisse, et ad fruendum Deo procedere k

ANNOTATA.

a *Adi Annotata ad Vitæ primæ cap. 2, litt. n et o.*

b *Vide hæc ex Relatione Auditorum Rotæ confirmata in Annotatis ad Vitæ primæ cap. 3, lit. f.*

c *Lege Annotata ad Vitæ primæ cap. 2, lit. q.*

d *Hunc locum quatuor miliaribus Albaïda dissitum scribit Antistius in Vita prima cap. 3, num. 50.*

e *Hæc quoque in Bulla Canonizationis memoratur.*

C f *Alibi Abella scribitur.*

g *Italice Giurato, quidam apud Hispanos magistratus est.*

h *Regni Valentini oppidulum, vel vicus est, ad Sucronem, Hispanis el Xucar, fluvium.*

i *Consule Vitæ primæ caput 3, num. 44 et seq.*

k *Subditur hic ejusdem reverendi patris Michaëlis elogium, quod, velut a Vita hac alienum, omitto.*

CAPUT V.

Novitiis rursus præest Valentia, ejus gesta ibidem: profectio in Americam, vitæque Apostolica ibi ducta.

Cessante tandem pestilentia, a superioribus suis jussus est B. Bertrando anno MDLX redire Valentiam, ubi secundo præfuit novitiis, in pristinis suis sanctis exercitiis persistens. Eo tempore quidam novitiis, frater Joannes Lescano nomine, noctu deliberabat de mundanis suis vestibus repetendis. Bonus Magister ad ipsum ante auroram accedens ait: Frater, dormi; vah, visne tu abire? Ipse vero tentationem suam dissimulans, repondit: Et quo ego eam, Pater? Tum ille: Quo tibi placet; addiditque: Atque ita etiam facient aliqui alii: post quæ verba eum ad sanctam perseverantiam amice exhortatus recessit. Sic novitiis iste tentatione sua omnino liberatus fuit ac solatio repletus: ac post paucos exinde dies duobus aliis sacrum habitum deserentibus, intellexit, quid dicta sibi a Magistro verba significassent. Cuidam Religioso ejusdem conventus Valentini dolenti, quod tot patres in eo mortui essent, Consolare, inquit B. Bertrando; quia Deus illos splendore et gloria plenos cuidam fratri ostendit: ex adjunctis autem colligebatur, fratrem, cui ista revelatio obtigerat, ipsummet esse B. Bertrandum.

67 Dum hac vice Valentia habitabat, priusquam in Indias proficisceretur, egit cum eo Hieronymus Abeglia de matrimonio, inter neptem suam, dominam Annam Beluis, et quemdam virum nobilem contrahendo. Respondit ei B. Ludovicus: De hoc matrimonio bis tractabitur sine conclusione; neque convenit, istud fieri; quia multa ex eo incommoda tuæ nepti orientur. Ita plane contigit: bis enim tractari ceptum est, sed non perfectum ob gravem infirmitatem equitis, propter quam ille vovit religiosum Ordinem ingredi, uti fecit; sed miser factus insanus est. Subsecuta Quadragesima prædicavit in vico Alcoy, ubi de more omnibus optimo exemplo fuit, vestitus dormiens super storea e juncis marinis contexta, soloque pane et aqua multis diebus pro lucrandis Deo animabus victitans; probe gnarus, quantum intersit, si prius opere, quam verbo doceantur. Conferebat se nonnumquam in vicum Cocentayna in gratiam dominæ Beatrix de Mendoza, femine magnæ virtutis Christianæ, quæ ob multa, quæ de ipso ex multis, ac nominatim ex magistro Jordano, sanctæ vitæ clerico, intellexerat, eum plurimi faciebat, eoque a sacris confessionibus utebatur. Mandaverat ipsa, commodum cubiculum parari; sed, ut pater frater Petrus Mico (tunc sæcularis, cui curam Servi Dei comitissa commiserat) testatus est, numquam ibi in lecto dormivit; et utut sollicitus esset dictus Mico, ut summo mane

cap. ix.
Valentia novitiis demum profectus vacillatam erigit.

quoddam matrimonium dissuadet: per Quadragesimam alibi concionatur.

A mane surgeret, semper ipsum flexis genibus orantem invenit.

*Mauri pirata
ejus precibus
puniti :*

68 Verno tempore duæ biremes Maurorum Valentiam appulerunt cum ingenti præda, multisque mancipiis ea in ora captis; de quibus redimendis, nummisque hunc in finem colligendis dum ageretur, earundem præfectus, aliquot Mauris stipatus, quodam die festo Valentiam perambulavit: qua de re B. Bertrandus vehementer contristatus fuit. Quapropter vespere, dum novitii erant in horto, postquam horum singuli aliquid de festo ejus diei dixerant, ille sancta accensus ira cœpit dicere: Qui ferri potest, filii mei, inimicos Christi, post tantum illatum damnum, ivisse hodie tanta cum pompa per civitatem, atque etiamnum ire jactabundos? Ad nos, ad nos, filii, hæc res pertinet. Agite dum, omnes genua humi ponamus, et ad mare conversi unum psalmum contra hos Mauros devote recitemus. Fece- runt illico novitii ea devotione, quam Deus eorum animis instillaverat: ac paulo post intellectum est, Mauris, factis velis, a littore ali-

B quanto remotis, vehementissimam ortam esse tempestatem, quæ eos omnes submersit. Quod B. Bertrando pro solita sua simplicitate deinde scrupulum movit, ne forte peccasset faciendo, ut novitii (quorum meritis hunc prodigiosum effectum adscribebat) adversus Mauros istos divinam vindictam tam ferventer expetissent. Psalmum, quem tunc recitaverant, fuit centesimus octavus, cujus initium est: DEUS, LAUDEM MEAM NE TACUERIS a; ac vulgo Psalmus maledictionis vocatur.

*conjug ad fru-
gem conversus
aliud Sancti
vaticinium.*

69 Dolens quædam mulier, quod maritus suus mortali peccato inhæreret, recurrit ad dominam Annam Beluis, ut ipsa B. Bertrandum induceret ad orandum pro illo, ut Deus eundem eo malo expedit. Paucis exinde elapsis diebus, dixit Pater Hieronymo Abegliæ, ut suæ nepti dominæ Annæ indicaret, Deum marito dictæ mulieris inflicturum pœnam grandem, per quam ille emendandus esset: evenitque, ut brevi post filii hujus perversi hominis in morbum inciderint, et ex iis obierit, quem maxime diligebat. Quo casu ad sanam mentem reversus est, et a suo peccato abstinuit. B. Bertrandus, antequam ad Indias pergeret, Angelæ Vives, Francisci Joannis Abegliæ uxori, prægnanti dixit: Filii, hæcenus ex te geniti, tibi erunt consortio; sed quos paries, debentur cælo. Ita factum est: peperit enim filium, qui brevi post obiit.

*Ad prædican-
dum America-
nus incenditur:*

70 Eo tempore advenit quidam Indus, habitu Fratris b indutus, cum fictis litteris ad conventum S. Dominici Valentia, nec sine divina providentia, cum ex colloquiis, quæ cum ipso habuit B. Bertrandus, hujus cor tanta charitate in proximum exarserit, ut omnino decreverit ad Indias c proficisci; ad quam expeditionem aggrediendam ipsum etiam magis animabant ea ipsa, quæ minus robustos ab eadem possent detertere; nimirum quod magni labores a prædicatoribus Evangelii iis in partibus subeundi essent, ut referebat Indus, feræ istæ gentes barbara in eos crudelitate sævirent; cujusmodi atrocitas facta quo plura ille audiebat, eo plus in ejus pectore invalescebat ardens sitis martyrii, quippe qui optime noverat, non posse charitatem esse majorem, quam ut amicus pro amico vitam suam det, ut docet Christus Dominus noster d. Hanc sanctam cogitationem

d

in corde aluit, donec ex Indiis Occidentalibus duo Religiosi advenere cum facultate Prædicatores ad novum regnum Granatense e conduendi: quibus magnam Evangelicorum ministrorum in istis oris penuriam apud Servum Dei exaggerantibus, renovavit propositum suum de procuranda salute animarum, quæ veri Dei notitia destitutæ in mille peccatis volutantur.

A. AVIGNONO.

71 Eodem tempore pater frater Castiglioni ex Ordine gloriosi patris S. Francisci, tunc temporis vir etiamnum in sæculo vivens, et amicitia B. Bertrando conjunctus, mentem suam de amplectendo S. Dominici Ordine sæpe illi indicavit: is vero laudavit eum, et ad virtutem et ad perseverantiam in bono proposito adhortatus est. Deinde intellecto, B. Bertrandum velle Indias petere, optimam opportunitatem ratus, rogavit eum, ut se comitem adscisceret. Verum ille reposuit: Existimas quidem, te Ordinis S. Dominici futurum; sed non eris; nec videbis Indias; manebis enim in hisce regionibus, atque in alio admodum sancto Ordine habitum indues. Cumque Castiglioni tam contrarium suæ menti responsum miraretur, Ne dubita, adjecit, quin futurum sit, quod tibi dixi: et ita quoque contigit: mansit enim ille Valentia, et Ordinem S. Francisci professus est.

*comitari volen-
ti alia prædicit*

72 Tam firmum fuit B. Bertrandi Evangelium Indis prædicandi propositum, ut nec suorum fratrum et sororum, aliorumque cognatorum lacrymis ab eo revocari potuerit: nec plus effecerint Religiosi hujus conventus, qui præcipientes, quantum sibi nocitura esset tam boni Patris absentia, omnibus modis conati sunt id ei dissuadere, causantes infirmitates ejus, debilem corporis constitutionem, et itineris longinquitatem ac discrimina. Suas etiam preces addidit Prior, frater Jacobus Serrano, qui ipsum a juventute educaverat; cumque hic quoque nihil proficeret, negavit, se illi daturum viaticum ad id iter faciendum. Cum sciret B. Bertrandus, non posse se tantum itineris pedibus conficere, præmisit comitem suum Hispalim, exspectans occasionem proposito suo opportunior. Sed triduo post, prima feria vi Quadragesimæ anni MDLXII, post habitam apud moniales tituli Conceptionis concionem, tanto urgebatur scrupulo, quod, socio deserto, ibidem permansisset, ut eo ipso vespere fratres tirocinii sermone spiritu pleno ad probam Ordinis observantiam exhortatus fuerit; veniamque ab iis humillime precatus, si forte eorum quemquam offendisset, iisdem valedixerit, et suam sanctam benedictionem impertitus sit. Verbis exprimi nequeunt lacrymæ hac occasione fusæ, ac doloris vis, quæ omnium istorum filiorum illius corda occupavit ex talis sancti Patris et boni Magistri amissione.

x.
*dissuadentibus
omnibus in
proposito per-
sistens,*

73 Facto mane, discessurus benedictionem petiit a Priore, qui humanitus multum reluctatus, eandem impertiit, in ea persistens animi afflictione, quam res exigebat; ut loqui nequiret præ lacrymis. Discessit ille solus, bina pera collum oneratus, in quibus paucos libellos et panniculos ferebat, ivitque celebraturus Missam in conventu S. Mariæ de Jesu, Ordinis S. Francisci, extra muros civitatis posito, quam ibidem dixit eo spiritu, quem quisque sibi potest imaginari, iter suum Deo commendans, offerensque, quæ in tam longa ac laboriosa via erat passurus. Finita Missa, nimias divitias

*discedens His-
palim in via
socium invenit*

A. Avicenna.

divitias ac nimis commoda reputans, quæ secum tulerat, ad conventum remisit, pauca illa, quæ apportaverat. Deinde per viam regiam gradiens, cum ad Crucem Xativæ, media leuca Valentia dissitam, pervenisset, vidit socium suum præcedentem, quem triduo ante præmiserat, sed qui ob gravem infirmitatem unius cognatorum suorum non nisi tunc e civitate egressus fuerat, ita disponente Deo, ne B. Bertrandus tam longinquum iter sine socio conficeret.

Hispani navigans graviter læsum,

74 Ut audierunt fratres ejus, illum discessisse, magna cum diligentia insecuti eum Sætabi uno die itineris Valentia distantis offenderunt, multisque argumentis, ut ab incepto itinere desisteret, permovere conati sunt; at, cum nihil efficerent, jumentum ei compararunt, quod cernerent, ipsum ob debilem sui corporis constitutionem viâ pedibus faciendâ imparem esse. Valedixerunt demum illi non sine fuis lacrymis; ipse vero perrexit Hispaniam, ubi se navi commisit in prima classe, quæ versus istas oras solvit. Brevi cognorunt navarchi et naucleri, quem thesaurum veherent: mox enim observarunt ejusdem probos mores, vitæ austeritatem, sermones, modestiam et humilitatem; quibus de causis in magna omnes eum veneratione habebant, ortaque procella, recurrerant ad ipsum, velut ad tutum refugium, salvos se rati, dum prope ipsum essent. Accidit, ut cuidam fratri Dominicano, in armamentario biremis, ubi B. Bertrandus morabatur, in alta meditatione defixio, pars tabulæ e carthesio in caput decidens ita læserit, ut is instar mortui jaceret.

adhibita aqua, sanat.

75 Accurrentes illico medicus et chirurgus cœperunt capillos coronæ ei præscindere; at B. Bertrandus rogavit, ne facerent, daturum enim se aquam, quæ per gratiam Dei ipsum sanatura esset. Persuasit ea, quam de bono Bertrando habebant, existimatio, ut aqua ab eo data istius caput laverint; eoque falciis diligenter obligato, eundem in cubile transtulerunt, in quo mansit usque in posterum mane, destitutus sensibus, ut antea; quos tunc recipiens videt Dei Servum caput suum suo admoventem: nec mora erexit se in pedes et in aulam biremis progressus est: ubi navarchus eum conspiciens alta voce mandavit, ut rediret ad cubiculum suum, nam in periculo vitæ eum versari. Sed frater admirans respondit, se sanum esse; et audito sui capitis vulnere, manus suas eidem admovit, fasciasque avulsit; atque ita omnes agnoverunt magnum istud miraculum, quod nullum in eo esset vulnus, imo nec minimum cicatricis vestigium g.

g
Carthagine Indiarum habitans, ad varia loca mittitur:

76 Appulit classis in portum Carthaginis, civitatis Indiarum h, et B. Bertrandus ibidem moratus est in conventu S. Josephi, qui patrum Prædicatorum est provinciæ S. Antonini, quamquam situs sit in Peruvia et pars sit novi regni Granatensis, ac sub gubernio Carthaginis, Fani S. Marthæ i et Venetiolæ k. In ea sede vixit ipse conventualis; indeque missus fuit ad varios populos, ut Indos doceret; constat enim, illum fuisse in Tubara, Cipacoa, Paluato, Mompoix l, Serra S. Martæ, Turvaio, Tenerifa, aliisque in locis. Quamvis autem Deus per B. Bertrandi patrocinium multa mirabilia in Indiis operatus est, pauca eorum ad notitiam nostram pervenerunt, quorum ali-

qua, quæ hic relaturi sumus, ipsemet narravit, alia inde huc perscripta fuere.

77 Beato postrema sua infirmitate laborante, Religiosus quidam ex Indiis Valentiam adveniens, notatu digna de eo narravit; ac primo quidem, illum esse istum Prædicatorem, qui uberiorem ceteris fructum in iis regnis protulit; quia, licet sermone Hispanico in suis concionibus uteretur, intelligebatur tamen ab Indiis, quod non contingebat aliis prædicatoribus, qui interpretibus opus habebant. Ratio autem, ob quam ei Deus hoc donum concesserit, prout ipsemet aliquando familiaribus suis narravit, hæc erat, quod, cum ipse aliquando usus esset interprete, qui, sive ex ignorantia, sive ex malitia, dicta sua male exposuerat; precatus Deum sit, ut vernacula sua lingua, sicut olim S. Vincentius Ferrerius, intelligeretur. Auditus et exauditus fuit m: eaque gratia tam copiosum fructum retulit.

xi.
Hispanice prædicans ab India intelligitur:

78 Exposuit insuper prædictus Religiosus gravia incommoda, quæ bonus pater Bertrandus per istam regionem iter faciens passus fuit, fame, siti, calore, frigore et vestium aliarumque ejus generis rerum penuria, quæ ipse quoque Servus Dei nonnullis ex eo scire adventibus, quæ in tam remotis oris ipsi contigissent, narravit; sed semper cum voluptate et lætitia. At magis dolebat, quod, cum in vastissima provincia pauci essent conventus, et hi procul ab invicem dissiti, Priores, ut Indorum necessitati providerent, consuevissent Religiosos suos per diversa loca partiri, sic ut eorum unus habitaret a conventu leucis decem, alius viginti, alter triginta, qui, ut possent de peccatis Sacramentaliter confiteri, conveniebant utrimque usque in medium viæ spatium: quod B. Bertrandus, cum tantopere delectaretur Sacramento Pœnitentiæ, ut olim quotidie bis confiteri solvisset, ferebat ægerime: solabatur tamen se fructu, quem ex ista gente copiose referebat.

inter incommoda se animarum fructu solatur:

79 Quidam Hieronymus Cardiglia Valentinus, cum in illas oras pervenisset, ac B. Bertrandus agnovisset, aliunde omni adjutore destitutus, ipsum velut popularem suum comitatus est, dum in longinquas terras ibat prædicaturus, quo semper pergebat nudis pedibus; Hieronymus autem officio servi fungens, ferebat peram, in qua nihil præter Sacram Scripturam et Breviarium continebatur. Quocumque advenirent, erant acceptissimi, et cum ingentis amoris indicis recipiebantur: abituris autem offerebantur alimenta in viam; sed Pater nihil volebat acceptare, nec permittere, ut Hieronymus quidquam acciperet; quod ille ægre ferebat, quia in longis istis desertisque viis sæpe fames et sitis tolerandæ erant. Quodam die dum a via aberrasset, Hieronymus, rodente stomacho, multum de Beato conquestus est, quod peram alimento vacuam portare se juberet; ille vero pro solita sua mansuetudine eum ad patientiam exhortatus est, utque paululum ex amore Dei cum firma in eundem fiducia pateretur, admonuit. At quo magis Beatus ei hanc commendabat virtutem, eo minus is eandem volebat discere, pergebatque semper murmurare.

Deo fretus itineris socium multa conquestum

80 Videns ergo Beatus, ipsum nimia cholera correptum, ait: Agedum, divertamus paululum huc, signataque, unde recedebant, via, in spissam ingressi silvam sunt, in quam parum

mirabiliter passus, et ab eo deseritur:

A parum procedentibus occurrit arbuscula pulchris maturisque malis onusta (neque altera in tota silva videbatur) ad ejusque radicem aqua limpida et chrySTALLINA, velut ebulliens scaturiebat in medio fonte rustico, a natura formato, atque æque frigido et gustui grato, quam visui accepto et elegante. Hinc Hieronymus totus hilaris, postquam comedit bibitique, quantum libuit, saturatus fuit et contentus: et quia poma ista sapuerant, et penuriam fuerant, expertus, in futurum prospiciens, volebat sibi providere, aliaque ex iis poma carpere; sed accurrens Beatus prohibuit: at ipse nihilominus aliquot furtim collegit et in peris abscondit; quæ paucis passibus inde Beatus suis manibus apprehendit, ipsoque acriter reprehenso, abiecit. Ea res tantam rudi isti homini iram movit, ut, cum ad primum vicum pervenissent, turpiter recedens Beatum solum reliquerit; qui ipsi dixit: Frater, doleo, quod non habeam, quod tibi dem: abi, Deo propitio; sed magis doleo, quod semper misere victurus et moriturus sis: quod vaticinium impletum fuit.

B Huic Beatus contulit miraculum, lethale vulnus capitis ejus sanando, uti lib. III, cap. I dicitur.

durat ejusdem itinerandi ratio: ferocia animantia signo Crucis cohibet.

81 Quod supra dictum est in ipsius more iter pedibus faciendi, sic observavit, ut, cum ex Tubara alio evocatus esset ad Sacramenta administranda, et propter infirmitatem ejus velent ipsum cogere, ut equo uteretur, nulla ratione id ei persuadere potuerint, licet via saxosa esset, et molestis clivis plena. Quidam operarius, nomine Hieronymus Fernandez, et ipse quoque Valentius, qui ipsum pariter paulo plus septem mensibus in Indiis comitatus fuerat, narravit, dum per regionem pergerent, B. Bertrandum cum socio suo aliquoties (sese interim exspectare jussu) in silvas secessisse; et, quia id passim sæpius feriis sextis, quam aliis diebus faciebant, suspicatum se esse, eos sese flagellis cedere; idque ita esse, suis oculis conspexisse. Idem Fernandez retulit, sibi, dum cum ipso per istos montes silvasque incederet, terribiles tigres aliaque ferocia animalia frequenter occurrere, hisque territum dixisse: Quo me ducis Pater? Visne, ut hæc monstra me devorent? Ipsum vero respondisse: Ne timeas, fili; Deus enim nobiscum est: factoque per ipsum versus feras signo Crucis, hæc, deposita omni nativa ferocia, permississe, ut viatores, non modo illæsi, verum etiam securi ceptum iter perficerent.

ANNOTATA.

a Antistius in Vita prima cap. 3 eadem referens, dubitavit, idemne Psalmus, an 82, cujus initium est, Deus, quis similis erit tibi, ab eis tum lectus fuerit.

b Id est, Religiosi Dominicani, qualis non erat; sed impostor. Vide Vitæ primæ cap. 4 ab initio.

c Per Indias (ut jam alias monui) in Vitis S. Ludovici Occidentales, seu Americam semper designari memineris.

d Joannis cap. 15, v. 13.

e Novum regnum Granatense ampla Americæ Meridionalis regio est, cujus præcipua civitas est Fanum sanctæ Fidei de Bogota.

f Scilicet Valentia Hispalim, unde navim ascensurus erat.

g Hæc, pro quibus Avignonus in margine laudat Rocam, in Bulla Canonizationis sic legere est: Hispali navem ingressus omnibus ædificationi, solatio et auxilio in opportunitatibus fuit, in qua sui Ordinis Religiosum, a cadente ponderosa trochlea gravissime læsum, vulnere aqua loto, sic sanitati pristinae restituit, ut postridie, mirantibus cunctis, nec vestigium quidem cicatricis apparuerit.

h Vulgo etiam Carthagena Nova appellatur, quæ Americæ Meridionalis civitas est in Terra Firma ad oram Maris Septentrionalis, ad quam Hispanæ naves solent appellare, estque episcopatu insignita, ac nomen suum adjectæ regioni tribuit.

i Fanum S. Marthæ Americæ Meridionalis civitas episcopalis est, suæque cognominis regionis caput.

k Vulgo Venezuela Americæ item Meridionalis episcopalis civitas et provincia est.

l Alii scribitur Mopoix et Mopox, quod ejusdem Americæ Meridionalis oppidum est, cujus pariter sunt loca mox præmissa ac subdenda.

m Consonat Bulla Canonizationis his verbis: Orationibus a Deo obtinuit, ut lingua sua Hispana, in qua natus erat, evangelizando absque interprete intelligeretur ab Indis.

A. AVIGNONE.

CAPUT VI.

Alia ab eodem Sancto variis locis in America gesta.

Beatus Bertrandus, dum a Superioribus suis non mittebatur alio, ordinarie habitabat Carthagine in conventu S. Josephi, in quo, uti et omnibus aliis in locis, insignia suæ sanctitatis indicia edidit; eaque movendi vi illius pollebant verba, maxime dum prædicabat, ut etiam durissima corda emollirentur, et omnes etiam urgentissima negotia seponerent, ut dicentem audirent: adeo placebat. Sermo tamen die Veneris sancto in dicto conventu ab illo habitus præ reliquis memorabilis fuit propter piæ affectum, quo ista dolorosa mysteria exposuit, ac penitentiam lacrymasque, ad quas auditores suos omnes excitavit. Ratiocinia ejus non erant hominis mortalis, sed spiritus angelici, tamque suavia erant verba, ut quoslibet raperent, ac semper magis magisque allicerent ad auscultandum. Ut paucis dicam, ipsum velut hominem e cælo missum suspiciebant. Quæ causa fuit, ut quidam, quorum intererat propterea lætari, eum tanti æstimari videntes, lethifera invidia moti persecutiones ei excitaverint, ac sæpius sugillaverint, injuriosis verbis Hypocritam appellantes. At Servus Dei mansuetissimus ferebat omnia patienter, et sibi mala facientibus retribuebat bona.

83 Cum vellet ejusdem conventus Prior, magister frater Petrus martyr ceptam fabricam prosequi, consilia contulit cum Servo Dei, et Præsento fratre Hieronymo de Barros, qui omnes tres erant sequenti Quadragesima conacionaturi; videlicet in Veragua a Prior, in Rio della Acha b Præsentatus, et B. Bertrandus in Nome de Dio c, Finito consilio, B. Bertrandus

CAP. XII.
Carthagine ob communem ap-
plausum ali-
quorum invidia incurrunt.

triplex edita-
tium:

a
b
c

A. AVIGNONO. Bertrandus appertissime dixit Priori : Is pater, qui tam libenter vadit ad Rio della Acha, inde non redibit ; Paternitas autem tua et ego ad extrema vitæ perducemur : non tamen ex ea infirmitate moriemur. Ita evenit : nam pater Hieronymus in Rigo della Acha obiit ; Prior vero et B. Bertrandus morti proximi decubuerunt, et ex contracta debilitate ad dictum conventum difficulter reversi sunt, ubi vires suas brevi post restaurarunt.

item alia
d

84 Beatus Bertrandus Carthagine Beraonam *d* profectus, ut Missam ibi celebraret, ut cognovit, quam indigne miseri isti Indi a suis gubernatoribus tractarentur, dixit Andrea Martini : Deus infelices istos magna calamitate liberabit, quia unus istorum gubernatorum intra paucos annos morietur. Post B. Bertrandum abitum, Martini ea, quæ Servus Dei dixerat, aliis narravit ; quæ cum ad aures Ferdinandi dell'Alle (qui unus duorum gubernatorum erat) et dominæ Ines de Mendoza, illius uxoris, pervenissent, ii vehementer contristati sunt ; ac propterea Ferdinandus ea de re beatum Bertrandum convenit. Respondit hic, non eum esse, qui moriturus erat, sed ejusdem majorem domus, crudelem Indorum tyrannum : et vaticinium ejusdem mors biennio post probavit. Uxorem Petri Barros monuit, ut Deum sibi conciliaret ; propinquam morti esse ; quantumvis tunc prospera valetudine uteretur. Post paucos dies correpta morbo excessit e vivis.

In diversis locis prædicat.

85 Cum equitem Parafan de Ribera, phrenesi graviter laborantem, ad mortem propeare adverterent, qui ipsi aderant, rogarunt B. Bertrandum, qui eum invisit, tamque miserandum in modum phreneticum conspicatus, atramentarium poposcit, et quasdam sacras voces scripsit in charta, quam illius fronti filo illigavit. Eodem tempore tota domus tanto strepitu et horribili stridore personuit, ut omnibus terrorem incuteret ; et eques sanum sensum sic recepit, ut B. Bertrandus varias aliorum præsentiscens autem Bertrandus varias aliorum de eo strepitu cogitationes, ac nonnullos suspicari fuisse damnationis equitis indicium, jussit illos securos esse ; indicium enim salutis ejusdem esse, idque tam certis rationibus probavit, ut satisfecerit omnibus, omnesque exhilaraverit. Priore ac Subpriore conventus S. Josephi graviter decumbentibus, ab aliquibus rogatus B. Bertrandus, quid futurum esset, repondit, ambos eodem die morituros ; uti evenit ; fueruntque simul sepulti.

CAP. XIII.
Tubaræ com-
morans austere
vivit
e

86 A superioribus suis B. Bertrandus Tubaram *e* missus, ut eum populum ad veri Dei cultum adduceret, solita sua hunc in finem opportuna ratione usus est, apostolicam vitam ducens. Numquam apud se servare voluit qualiacumque alimenta, aut acceptare magistris sacræ doctrinæ et parochis debita ; sed omnia committebat majori-domus Indiarum, qui curabat ipsi de victu prospicere ; et illo (Francisco Ribera dicto) absente a loco, miser sæpe usque ad vesperam perstabat jejunos. In victu solitam suam servabat percimoniam, solitaque pœnitentiæ opera exercebat ; sed pro flagris ferreas catenas adhibebat. Inhabitabat parvulam casam potius, quam cubiculum, dormiebatque super lignis, fere in modum craticulæ dispositis, sine culcita, sine linteo, sine pulvinari. Laboravit plurimum in doctrina Christiana rudī isti populo tradenda, adeo ut nul-

lus prædicator ibi tantum fructum retulerit, D quantum ille.

87 Convertit in Tubara omnes, quotquot erant infideles, ut in libro Baptismali annotatum est. Prædicabat tanto cum spiritu, ut nullam concionem haberet sine lacrymis et cordis contritione ; multique publico peccato lethali impliciti, illius sermonibus et bonis exemplis moti, abdicata prave videndi licentia, divino servitio se dedebant. In dies singulos magis magisque stupebant, quod non caperent, qua ratione fieri posset, ut ipse, licet homo, eo vivendi modo humana a se removeret. Quam ob rem a dæmone instigati, per callidam malignamque mulierem Indam eum tentando, virtutem ejus experiri voluerunt, prout dicitur in capitulo de castitate ejusdem. Devotissimus erat S. Mariæ de Rosario, ideoque in concionibus suis semper commendabat hanc devotionem ad quam ut animos magis accenderet, consueverat insigne aliquod miraculum narrare. Videns dæmon sibi damnum ex tot Indorum ad sanctam fidem conversione a B. Bertrando inferri, apparuit ei habitu eremite, suasitque, ne se tantopere cruciaret in ea gente convertenda ; omnem enim operam cassam fore ; se vero illius misereri ; ac multis rationibus persuadere conatus est, quod volebat : sed a Servo Dei agnitus magno cum clamore et horrendis ululatibus ex oculis evanuit.

omnes loci infideles convertit, dæmonem repellit

88 Primis diebus a B. Bertrando in istum locum adventu, dum in Vigilia S. Michaëlis solus esset in ecclesia, ecce, ingressus in eandem est Indus, infantem in ulnis bajulans ac vehementer clamitans ; quem cum non intelligeret Beatus, ex interprete audivit, ipsum isti infanti moribundo Baptismum petere. Respondit Beatus, cur ille, qui indololatra esset, id peteret. Quia (subjungebat Indus) supra in isto monte quidam spiritus bonus dixit mihi, te propterea in has terras advenisse, et, si tu aquam in infantem effuderis, eum salvandum. Baptizavit itaque illum B. Bertrando et Michaëlem appellavit, magnas Deo gratias agens, quod primus, quem in India baptizaverat, ad celos evolasset *f*. Narravit hæc aliquoties B. Bertrando, quando de mirabilibus divinæ prædestinationis effectibus habebat sermonem.

infantem ab idololatra patre allatum feliciter baptizavit.

89 Eximia vivendi ratio B. Bertrando magnæ sanctitatis opinionem sanamque apud istos populos conciliavit, Deusque tantam verbis ejus addidit efficaciam, ut triennii spatio converterit baptizavitque suam manu ultra mille et quingentos, qui ex ejusdem consilio quasdam casas stramineas, in quibus eorum idola servabantur, publice incenderunt ; utque etiam alia loca, in quibus idola abscondita latebant, Servus Dei detegeret, utebatur opera puerorum, qui blanditiis allecti ea ipsi indicabant. Quadam nocte ipse cum socio suo duas ejusmodi idolorum casas exussit, quæ numquam reedificatæ fuerunt : quæ res Indos ad tantam iracundiam excitavit, ut omni studio laborarent incendiarium detegere. Similia faciebat B. Bertrandus, quoties poterat, ne conversis occasionem essent ad idololatriam redeundi. Ea vero erat horum in ipsum observantia, ut, cum aliquando e cauponula, in qua congregati erant, magno cum impetu egressi essent, ut majorem domus trucidarent, isque eorum manus effugisset in ecclesiam, in qua erat B. Bertrando, hic periculum advertens, iisdem, qui plures ducentis

F plurimos baptizavit, idola eorum, magna pollet auctoritate.

A ducentis erant, iverit obviam, et solus sua praesentia atque auctoritate eos retinuerit, tumultum sedaverit, et major-domus mortem evaserit.

Tentatam ab impuro Indo eadem

90 In quadam concione B. Bertrandus acriter increpuit quemdam Indum, magnae conditionis virum in Tubara, sed idololatram; gentisque, ut ibi fert mos patriae, tempore pacis duce. Conveniebat ad conciones et ad Doctrinam *g*, et, licet esset uxoratus, impudicum habebat commercium cum Inda alteri viro nupta: quod, praeterquam quod legi naturae adversetur, etiam Indorum placitis erat prohibitum. Delictum erat publicum, omnesque dolebant, offendebantur et detestabantur, quod apud illos quoque matrimonium inviolabile censeatur: utque iste erat inter eos princeps, ita peccatum ejusdem notabilis. Hunc igitur Beatus acriter reprehendit, et ob perniciosum exemplum etiam in publicis concionibus dixit, ipsum, quamvis Christianus non esset, minime exemptum esse legibus naturae, quae adulteria vetant, et expresse prohibent, ne quis alterius uxorem usurpet.

Imperterritus evadit: multa a demonibus patitur:

B 91 Ille vero hisce vehementissime commotus, et iracundia exandescens, non expectato sermonis fine, se erexit in pedes, arreptumque militare instrumentum, quod ex palma confectum eorum lingua Macana dicitur, ambabus manibus in Servum Dei, qui supra * ecclesiae portam pedibus insistens erectus concionabatur, intorsit; verum illud (existimante impio, in ejus caput impactum fuisse) prope Beati pedes in terram decidit tanto impulsu (quia Indus iste multum viribus valebat) ut ejusdem cuspis sat profunde infixata solo fuerit, Beato penitus illaeso et omni mali experte; quod pro insigni miraculo habitum fuit. Servus autem Dei tam inusitato facinore nihil perterrefactus, pacato, ut soluerat, animo, post aliquas fusas preces Missam celebravit, quasi tam praesenti necis discrimini minime fuisse expositus. Multa B. Bertrandus in ea gente convertenda passus est non solum ab hominibus, verum a daemonibus, a quibus immaniter vapulavit, ac nominatim, dum convertit et baptizavit quemdam duce senem moribundum. Propterea enim daemones

C ipsum pessime cruciarunt, atque ipsum etiam Indum; quo de magnis molestiis, quas maligni isti spiritus creabant, apud Beatum, dum ab eo visitabatur, conquerente, is crucem e cannis formatam ibidem statuit; nec amplius illi ausi sunt eidem molesti esse; imo nec intrare locum, in quo Indus ille morabatur.

divinitus praescius amico naufragi succurrit: